









ISTITUTO ONNICOMPRENSIVO STATALE "A. ARGOLI"
INFANZIA – PRIMARIA - SECONDARIA DI I GRADO - ISTITUTO TECNICO ECONOMICO
INDIRIZZO TURISMO

Via Guglielmo Marconi, 51 — **67069 TAGLIACOZZO** – C.F. 81006950661 Segreteria tel. 0863/610335

Sito web: www.istitutoargoli.edu.it - E-mail: agmm060003@istruzione.it - Pec: agmm060003@pec.istruzione.it

I. O. - "A. ARGOLI"-TAGLIACOZZO Prot. 0010152 del 04/12/2023 VI (Uscita) Al Sito dell'Istituzione Scolastica All'Albo online Agli Atti della scuola All'Amministrazione Trasparente

CONVENZIONE OPERATIVA

Progetto PNRR PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU. Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022).

CUP: C64D22003690006

CIP: M4C1I1.4-2022-981-P-22385

CIG: A036F87FE4 Titolo: "ALL IN ARGOLI"

TRA

L'ISTITUTO ONNICOMPRENSIVO "ANDREA ARGOLI" di TAGLIACOZZO, con sede legale in Via Marconi 51, CPA 67069 Tagliacozzo

(AQ) Codice Fiscale 81006950661

- Codice Meccanografico AQMM060003, rappresentato dal Dirigente Scolastico Clementina Cervale nata a L'Aquila il 16/12/1956 domiciliata per la carica presso la sede dell'Istituto, nel seguito del presente atto denominato "Beneficiario";

E IL SEGUENTE PARTNER

FONDAZIONE ONLUS SVILUPPO EUROPA con sede legale in ROMA (RM) 81100, alla via Tiburtina 994 – P.IVA 06655570726, con il legale rappresentante Pasquale Sorrentino nato il 27/03/1972 a Formia, nel seguito del presente atto denominato "PARTNER Beneficiario"

PREMESSO CHE

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l'Istruzione ha previsto l'assegnazione di fondi per sostenere il contrasto dell'abbandono scolastico **pari a € 58.348,90**;
- la nota Istruzioni AOOGABMI 0109799 del 30/12/2022 prevede la possibilità di selezionare Partener a titolo oneroso o non oneroso e prevede come tipologia di partner ammissibili gli enti locali, enti pubblici attivi sul territorio, servizi sociali e sanitari, del lavoro, della giustizia minorile, di orientamento e formazione professionale, enti del terzo settore, enti del volontariato, etc. che collaboreranno al progetto, anche attraverso la sottoscrizione di appositi











protocolli operativi per alleanze educative territoriali, specificando il ruolo ricoperto. Quando il coinvolgimento del partner avviene a titolo oneroso, la loro individuazione può avvenire preliminarmente all'atto di stesura del

progetto oppure in sede di attuazione del progetto stesso nel rispetto dei principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, previsti dalla normativa vigente e nel rispetto del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modifiche e integrazioni;

l'Istituto ha emanato regolare manifestazione di interesse di evidenza pubblica Prot. n. 1023 dell'8/02/2023 che procedeva a individuare i partner del progetto a titolo oneroso e non oneroso;

L'Istituto con decreto dirigenziale Prot. n. 1467 del 22/02/2022 ha provveduto a selezionare prima della presentazione del progetto il Partner indicato nella presente convezione;

E' stata emanata la decisione a contrarre, prot n. 10093 dell'1-12-2023;

Il partner come previsto ai sensi dell'Art 5 del Codice del Terzo Settore D.Lgs n.117/2017 ha co-progettato il (PNRR) - Investimento 1.4 - "Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica" nell'ambito della Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU.

nel progetto presentato e approvato è individuato tra gli altri partner a titolo oneroso l'ente del Terzo settore "FONDAZIONE ONLUS SVILUPPO EUROPA" selezionato nel rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità, partecipazione e parità di trattamento in conformità con quanto disposto dal decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, recante "Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106", in particolare sulla base di quanto previsto dall'articolo 56;

il MIM Unità di Missione 4 ha sottoscritto l'accordo di Concessione per (PNRR) - Investimento 1.4 - "Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica".

- che per la realizzazione dell'intervento sono previste, le seguenti tipologie di attività che le scuole possono progettare e realizzare con i partner:
 - PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO
 - ATTIVITÀ TECNICA DEL TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE

ART. 1: Richiamo delle Premesse

Le premesse costituiscono parte integrante della seguente convenzione;

ART. 2: Oggetto della convenzione operativa

In relazione alle finalità di cui alle premesse, oggetto del presente accordo è la realizzazione del programma "PNRR", con particolare riferimento alle attività secondo quanto descritto nel formulario di presentazione del progetto "ALL IN ARGOLI" codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-22385 CUP: C64D22003690006, allegato alla domanda di finanziamento accolta dal MIM, che l'ISTITUZIONE ed il PARTNER dichiarano di conoscere e approvare integralmente.

ART. 3: Impegni delle parti







Finanziato dall'Unione europea NextGenerationEU





II "PARTNER Beneficiario":

- Individua il personale dipendente, collaboratori e eventuali volontari al fine di ricoprire ruoli nell'ambito del progetto come meglio disciplinato all'art. 4;

Si impegna a trasmettere i curriculum professionali del personale impiegato all'ISTITUTO

entro la data di inizio delle attività;

 Garantisce che il personale individuato è in possesso di titoli, competenze ed esperienze nel ruolo assegnato e non abbiano precedenti penali né carichi pendenti ne incompatibilità a ricoprire il ruolo per il quale è stato individuato;

Si impegna a trasmettere al termine delle attività (contratti, Cv, dichiarazioni di assenze di incompatibilità, relazioni sull'attività svolta, time sheet) in sede di emissione fattura

elettronica intestata alla scuola;

Si impegna a presentare prima dell'inizio delle attività la ulteriore seguente documentazione:

a. il documento di gara unico europeo (DGUE);

b. autodichiarazione titolare effettivo per PNRR;

c. autodichiarazione titolare effettivo mancanza cause di incompatibilità.

L' Istituto Beneficiario:

 si impegna a mettere a disposizione le proprie strutture logistiche, Immobili (Aule, Laboratori Teatro, Salette, ecc.) e tecnologiche (centro multimediale, attrezzature e strumentazioni, ecc.) per la realizzazione del programma;

si impegna a mettere a disposizione del personale individuato materiale didattico necessario

per la realizzazione dell'intervento;

 a effettuare i pagamenti delle attività al termine delle stesse previa emissione di regolare fattura intestata all'istituto beneficiario in proporzione agli accrediti dei finanziamenti da parte del MIM e in proporzione agli stessi entro 30 gg dalla ricezione del finanziamento.

ART. 4: Attività affidate

Il "PARTNER Beneficiario" si impegna con la sottoscrizione del presente atto a fornire personale idoneo per la realizzazione delle seguenti attività contemplate nelle Macro/Microvoci del piano Finanziario di seguito riportato:

Attività	Numero di edizioni/repliche	Numero alunni	Ore di attività Affidate	Costo orario	Totale importo affidato
Percorsi di mentoring e orientamento	23	6	138	€ 42,00	€ 5.796,00
Attività tecnica del Team per la prevenzione della dispersione scolastica	1	-	26,40	€ 34,00	€ 897,60

ART. 5: Decorrenza della Convenzione

La presente Convenzione decorre dalla data di sottoscrizione delle parti e avrà durata fino alla conclusione del programma "PNRR" oggetto del finanziamento.

ART.6: Risoluzione unilaterale

L'ISTITUTO si riserva la facoltà di risolvere unilateralmente la presente convenzione, in ogni tempo e per tutta la durata del presente atto, nelle seguenti ipotesi:

- per gravi inadempienze del PARTNER Beneficiario;
- nel caso di revoca (parziale o totale) del provvedimento di assegnazione del finanziamento da parte del MIM.







Finanziato dall'Unione europea NextGenerationEU





 Nel caso in cui il personale fornito dal partner non abbia i requisiti per ricoprire il ruolo per il quale è stato individuato;

ART. 7: Rinvio

Per quanto non esplicitamente previsto nella presente Convenzione di partenariato, si fa espresso riferimento alle Leggi vigenti al momento della sottoscrizione dello stesso, ed in particolare al codice civile e del codice del terzo settore.

Eventuali modifiche del presente atto saranno concordate tra le parti ed effettuate attraverso un atto integrativo.

Qualsiasi controversia relativa all'interpretazione, applicazione ed esecuzione della presente convenzione è devoluta alla competenza del foro di dove ha sede l'Istituto.

Letto, Confermato, Sottoscritto

Il Dirigente dell'ISTITUTO

Dott.ssa Clementina Cervale

Ele Wedles Owall

II Legale Rappresentante del PARTNER

Dott. Pasquale Sorrentino

FONDAZIONE MAIS
SVILUPRO EUROPA

